
 
 

 

Istituto Comprensivo 

“Vivaldi-Murialdo” 
Indirizzo: via Casteldelfino, 24 – 10147 Torino 

Telefono: 01101159710 

E-mail: toic879004@istruzione.it – PEC: toic879004@pec.istruzione.it 

Sito web: www.vivaldi-murialdo.it - Codice meccanografico: TOIC879004 
Codice Fiscale: 97718980010 – Codice iPA: istsc_toic879004 

 

       

 

Torino, stessa data del Protocollo 

 

Al Sito Web Sezione Amministrazione 

Trasparente/Sezione PNRR 

Transizione digitale 

 

All’Albo on line 

 

 

DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA CANDIDATURE INTERNE AVENTE 

AD OGGETTO LA PARTECIPAZIONE ALLA COMUNITA’ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO 

A VALERE SUL PROGETTO 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023). Titolo Progetto: “Crescere in una comunità di pratiche”                           

 

Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-41988  

CUP: G14D23005880006  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 12 aprile 2023, n. 66, con cui sono stati definiti i criteri di riparto 

delle risorse per la didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico, 

nell’ambito della linea di investimento 2.1, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura 

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”;   

VISTO in particolare, l’Allegato n. 1 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 

scolastica per l’importo di € 62.455,81;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 

merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del 

progetto e le opzioni di costo semplificate»;  

VISTO l’aggiornamento del PTOF dell’Istituto Comprensivo “Vivaldi Murialdo”  a.s. 2023-2024 

approvato dal Consiglio di Istituto del 29/11/2023 con la delibera n. 32;  

VISTO Il Programma annuale per l’esercizio 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 40 

 del  30/01/2024 

mailto:toic879004@istruzione.it
mailto:toic879004@pec.istruzione.it
http://www.vivaldi-murialdo.it/




 
 

VISTO il progetto dal titolo “Crescere in una comunità di pratiche”, inoltrato in data 27/02/2024 ai sensi  

della nota suddetta, la cui presentazione è stata approvata dal Collegio Docenti con delibera n. 19 del 

27/02/2024 dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 43 del 30/01/2024 
PRESO ATTO che per l’intervento 2.1 Next Generation EU - Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale, di cui 

al D.M. 12 aprile 2023, n. 66, è stato generato il CUP G14D23005880006 ed inserito in piattaforma Futura   

VISTO il progetto dal titolo “Crescere in una comunità di pratiche”, inoltrato in data 27/02/2024 ai sensi della nota 

 suddetta, la cui presentazione è stata approvata dal Collegio Docenti con delibera n. 19 del 27/02/2024 dal Consiglio 

 d’Istituto con delibera n. 43 del 30/01/2024 
VISTO l’atto di concessione prot. mpi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0038083 del 03-03- 

2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la Determina di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 1346/2024 del 14/03/2024;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto ““Crescere in una comunità di pratiche”                          

” CUP G14D23005880006, di avvalersi della collaborazione di massimo 10 unità di personale scolastico, di cui 

un Referente per il Coordinamento del Gruppo,  in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente 

ad oggetto la partecipazione alla Comunità di pratiche per l’apprendimento, per una durata totale pari a 365 ore;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provveda ad individuare le figure richieste ricognizione del personale 

interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime);  

CONSIDERATO  che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo/i a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il/i suddetto/i soggetto/i  di una Lettera di 

Incarico;  

TENUTO CONTO che le Istruzioni operative del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico (D.M.66/2023) – prot. n. 141549  del 07/12/2023 prevedono per la retribuzione della 

Comunità di pratiche per l’apprendimento un massimo del 20 % del finanziamento totale.  

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 141549  del 07/12/2023, 

in particolare nel paragrafo 3 dove si  raccomanda che «Le attività retribuite al personale scolastico interno devono 

essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 

strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto.  

In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel 

rispetto puntuale della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante nella scuola 

ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti.»;  

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali;  

VISTA la delibera n. 48  del Consiglio di istituto del 28/05/2024 con la quale sono stati individuati i criteri 

per la selezione dei componenti per la Comunità di pratiche per l’apprendimento;  

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di massimo n. 10 

incarichi individuali (di cui un Referente per il Coordinamento) aventi ad oggetto la partecipazione, 

alla Comunità di pratiche per l’apprendimento, nell’ambito della linea di investimento 2.1, Missione 4, 

Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale”;  
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la dott.ssa Alessandra GIORDANO, in qualità di Dirigente scolastico che 



 
 

risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 

241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che la Dott.ssa Alessandra GIORDANO ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

VISTO il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna per il conferimento di un numero massimo di 

10 incarichi individuali, DI CUI UN Referente per il Coordinamento,  aventi ad oggetto la partecipazione alla 

Comunità di pratiche per l’apprendimento, per l’esecuzione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 

4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico (D.M.66/2023) - Prot. n. 3375 dello 12/06/2024 

VISTO l’Avviso interno per la selezione di docenti avente ad oggetto la partecipazione come componenti 

(formatori tutor) della Comunità di pratiche per l’apprendimento prot. 3391/2024 del 12/06/2024; 
CONSIDERATO che entro le ore 16.00 del 25/06/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

istanze di partecipazione, sono pervenute n. 8 candidature da parte del personale interno all’Istituzione; 

VISTO il decreto di nomina della Commissione di Valutazione candidature interne prot. 3927 del 
27/06/2024 
VISTO il verbale della suddetta Commissione prot. 3932 del 27/06/2024 con contestuale pubblicazione della 

graduatoria provvisoria 

VISTO che non è pervenuto alcun reclamo avverso la graduatoria provvisoria nel termine di 5 giorni dalla 

pubblicazione 

 

DECRETA 

la pubblicazione, in data odierna, della seguente Graduatoria Definitiva per la costituzione della Comunità 
di Pratiche per l’apprendimento di cui al Progetto in oggetto relativo al D.M. 66/2023: 
 
 

GRADUATORIA DEFINITIVA come membro della Comunità di pratiche 
 
  

COGNOME E NOME  
 

TITOLI DI 

STUDIO/ACCADE

MICI  

 

TITOLI CULTURALI 

 

CERTIFICAZIONI 

INFORMATCIHE E 

LINGUISTICHE 

 
ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 

 
TOTALI 

1 DI LORENZO  Patrizia 4 15 10 39 68 
 
 
 



 
 

 GRADUATORIA DEFINITIVA come membro della Comunità di pratiche 
 

  
NOME 

 

TITOLI DI 
STUDIO/ACCADEMI

CI  

 

TITOLI CULTURALI 
 

CERTIFICAZIONI 
INFORMATCIHE E 

LINGUISTICHE 

 
ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 

 
TOTALI 

1 DI LORENZO Giuseppe 14 15 0 45 74 

2 GNAN Sabrina 2 10 0 32 44 

3 CHIGHINI Serena 14 0 0 18 32 

4 MASERA Valeria 12 0 2 14 28 

5 AGAPITO Daniela 8 0 0 18 26 

6 POP Diana Paula 6 5 2 11 24 

7 FALANGA Caterina 10 0 4 13 23 

 
 
 
 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Dott.ssa Alessandra GIORDANO 

                    (firmato digitalmente)* 

 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-07-02T13:18:02+0200
	ALESSANDRA ADRIANA GIORDANO




